Conformément à l’option offerte par la norme, le Groupe a choisi d’appliquer ce volet au 1er janvier 2018 dont les principaux
changements par rapport à la norme IAS 39 sont les suivants :

- la qualification de la relation de couverture est désormais appréciée sur le modèle de gestion des risques appliqué par
l’entreprise permettant la mise en cohérence du traitement comptable avec l’intention de gestion ;

- les conditions d’éligibilité des éléments couverts sont étendues aux éléments non financiers ;
- les critères de tests d’efficacité sont modifiés (suppression des bornes). Ainsi, si l’inefficacité est toujours mesurée et

comptabilisée en résultat, elle n’entraîne désormais plus la déqualification de la relation de couverture.

Au 1er janvier 2018, le Groupe n’a pas identifié d’impact relatif à la mise en œuvre de ce volet de la norme. La documentation de
couverture a été mise à jour pour tenir compte des nouvelles dispositions.

Les incidences liées à l’application de ces deux nouvelles normes sur les états financiers du Groupe sont présentées dans les tableaux ci-
après :

Compte de résultat comparatif au 30 juin 2017 et au 31 décembre 2017

COMPTE DE RÉSULTAT AU 30 JUIN 2017

30/06/2017

Publié Impact IFRS 15

30/06/2017

Retraité (en millions d'euros)

Chiffre d'affaires  775,9 (23,2) 752,7

RESULTAT OPERATIONNEL   164,6 (4,5) 160,1

RESULTAT FINANCIER  (51,0) - (51,0)

Impôts sur les résultats  (19,7) 1,6 (18,1)

RESULTAT NET  93,9 (3,0) 90,9

Résultat : part des participations ne donnant pas le contrôle  16,6 - 16,6

Résultat net : part Groupe  77,2 (3,0) 74,2

COMPTE DE RÉSULTAT AU 31 DÉCEMBRE 2017

31/12/2017

Publié Impact IFRS 15

31/12/2017

Retraité (en millions d'euros)

Chiffre d'affaires  1 654,2 (34,2) 1 620,0

RESULTAT OPERATIONNEL   323,7 (7,3) 316,4

RESULTAT FINANCIER  (126,7) - (126,7)

Impôts sur les résultats  5,7 2,6 8,3

RESULTAT NET  203,1 (4,8) 198,3

Résultat : part des participations ne donnant pas le contrôle  32,8 - 32,8

Résultat net : part Groupe  170,3 (4,8) 165,5

L’impact de l’application d’IFRS 15 sur le résultat net se reporte sur le résultat global qui est ramené au 31 décembre 2017 de
229,7 millions d’euros à 224,9 millions d’euros et de 108,8 millions d’euros à 105,8 millions d’euros au 30 juin 2017.

Bilan comparatif au 31 décembre 2017

31/12/2017

Publié Impact IFRS 15
31/12/2017

Retraité Impact IFRS 9 01/01/2018 (en millions d'euros)

ACTIF

Actifs non courants  9 499,9 (1,1) 9 498,8 - 9 498,8

Actifs courants  1 729,9 78,2 1 808,1 - 1 808,1

TOTAL DES ACTIFS  11 229,8 77,2 11 306,9 - 11 306,9

(en millions d'euros)
31/12/2017

Publié Impact IFRS 15 (a)
31/12/2017

Retraité Impact IFRS 9 01/01/2018

PASSIF

Capitaux propres - part du Groupe  3 336,3 16,7 3 353,0 (2,3) 3 350,8

Participations ne donnant pas le contrôle  774,1 0,2 774,3 - 774,3

CAPITAUX PROPRES  4 110,4 16,9 4 127,3 (2,3) 4 125,0

Passifs non courants  5 030,0 6,9 5 036,9 2,2 5 039,1

Passifs courants  2 089,4 53,3 2 142,7 0,1 2 142,8

TOTAL DES PASSIFS ET DES CAPITAUX PROPRES  11 229,8 77,2 11 306,9 (0,0) 11 306,9

(a) L'impact d'IFRS 15 sur les capitaux propres part du Groupe au 1er janvier 2017 de 21,5 millions d'euros est diminué de l'impact sur le résultat 2017 de
(4,8) millions d'euros.

Dans le tableau de flux de trésorerie, l’application de la norme IFRS 15 affecte uniquement la décomposition du flux généré par l’activité

opérationnelle : Le résultat net, la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence et la charge d’impôt sont retraités en

contrepartie de la variation du besoin en fonds de roulement.

• COMPTES CONSOLIDES •

ICADE * RAPPORT SEMESTRIEL 2018 * 51

L’interprétation et les amendements ci-dessous d’application obligatoire au 1er janvier 2018 n’ont pas eu d’incidence sur les comptes